Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar, Gabinete 216 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ____/2025

INSTITUI NO CALENDÁRIO DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE MOSSORÓ A “ESTAÇÃO DA
DIVERSÃO” EM ALUSÃO A FESTA DAS
CRIANÇAS REALIZADA NO DIA DAS CRIANÇAS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Mossoró, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei Orgânica deste
Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Mossoró, no mês de Outubro, a “Estação da Diversão” em alusão ao Dia das Crianças.

Art. 2º. A “Estação da Diversão” será realizada na Estação das Artes Elizeu Ventania,
com organização e divulgação da Prefeitura Municipal de Mossoró.

Art. 3º. Para fins de realização do evento de cunho social “Estação da Diversão” fica
autorizado, o Poder Executivo Municipal:

I. Celebrar convênios com a União, Estado e Municípios, assim como entidades
privadas;

II. Adotar as medidas necessárias para estabelecer os componentes de
organização e parcerias;

III. Cria o espaço “Diversão Inclusiva”, área dedicada à pessoa com deficiência
(PcD).

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar, Gabinete 216 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 26 de Fevereiro de 2025

_________________________________________
LUCAS DAS MALHAS

Vereador – UB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 2140-9400 / CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 2º andar, Gabinete 216 – Tel.: 84 2140 9400 / Ramal 5474

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

JUSTIFICATIVA

Pensando em possibilitar ações de âmbito social encaminhamos o devido projeto para

gerar oportunidades e permitir que a crianças e jovens mossoroenses tenham um dia de

lazer e socialização.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 26 de Fevereiro de 2025

_________________________________________

LUCAS DAS MALHAS
Vereador – UB